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Kære venner af nødhjælpen,  

Nu er sommeren langt om længe kommet over os med skønt vejr, grønne bøge og dejlig varme. Hvor 
har vi glædet os til, at vejret skulle skifte, så vi kunne få sommertøjet frem – og tøj, ja, det har vi atter 
pakket i sækkevis i den store nødhjælpshal. Her har mange nemlig doneret tøj i sæsonskiftet, og alle de 
dejlige klæder er nu blevet sendt til Rumænien i årets første sommer-transport, som Bjarne har leveret 
i Ocna Mures i den første uge i juni. 
 
Men det er ikke blot tøj, vi har sendt ned til vores samarbejdspartner, Den Gode Samaritaner, vi har 
også sendt sko, lækre kager og mange andre ting, som fattige familier ikke selv har råd til at anskaffe 
sig. Så på vegne af alle disse mennesker, vil jeg overbringe en hjertelig tak til alle, som på den ene eller 
anden måde har bidraget med gaver og midler til Rumænien, så vi igen kunne bringe hjælp og glæde til 
både børn og voksne, som lever under EU's fattigdomsgrænse.  

I det sene forår har vi også sendt nødhjælpstransporter til Estland, Ukraine og Litauen. På vegne af 
modtagerorganisationerne i disse lande overbringer jeg en stor tak til alle, som har bidraget til, at 
hjulene i Sdr. Bork Nødhjælp – God Cares kan blive ved med at køre i 2016. Vi kunne ikke gøre det 
uden jeres hjælp. 
 
I dette nummer af nødhjælpsbladet kan I desuden også se årsberetningen, og hvad Tips og Lotto 
midlerne er gået til. 
 
Rigtig god læselyst og endnu engang tak, fordi du vil være med til at hjælpe os med at række ud til 
mennesker i nød.   

  

Med kærlige tanker,  
 

Helene Aas, fmd. 
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Her ses Anca til venstre og Diana til højre på billedet.  

 

4 nye børn på børnehjemmet 
Børnehjemmet the Sanctuary har modtaget fire nye børn, der hedder Anca, Diana, Emanuel og 
Lonatan. Børnene er så glade for at bo på børnehjemmet med de skønne omgivelser. Børnene er 
startet i skole og modtager specialundervisning. Vi glæder os til at følge disse fire nye børn på 
børnehjemmet. 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Hilsen fra Diana og Anca 
Vi bringer her en lille hilsen fra Diana på 9 år og Anca på 7 år, som vi tidligere har skrevet om i bladet. 
Moderen kom med børnene til børnehjemmet for ca. 2 måneder siden, fordi at hun ikke magtede dem 
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mere. Faderen er alkoholiker og vil ikke se børnene. Moderen er rejst til udlandet for at arbejde og 
ønsker ikke at se børnene mere. Børnene boede i en hytte uden varme og seng, før de kom til the 
Sanctuary. Søstrene har aldrig gået i børnehave eller skole, men får nu specialundervisning på 
børnehjemmet og er ved at lære at tælle. Men de kan stadig ikke læse eller skrive. Personalet sørger 
for, at pigerne får al den ekstra omsorg og støtte, som de har brug for.  
 

Maria er blevet voksen 
En af de ældste piger på børnehjemmet hedder Maria, og hun bor på nuværende tidspunkt i 
udslusningshuset. I denne måned graduerer hun på sin uddannelse, og til efteråret skal hun giftes med 
en ung mand fra kirken. Vi er stolte over, at Maria er vokset op til at blive en sund, ung kvinde, der via 
hjælpen fra børnehjemmet er kommet igennem alt det traumatiske, hun har oplevet i sin opvækst. 
 

Årsberetning for Sdr. Bork Nødhjælp 2015 

På generalforsamlingen fremlagde fmd. Helene Aas årsberetningen for 2015.  
Nødhjælpstransporterne til Rumænien, Litauen og Estland blev i 2015 fordelt på 14 transporter. I 
arbejdet med at hjælpe fattige og andre nødstedte mennesker har Sdr. Bork Nødhjælp (God Cares) i 
2015 indsamlet og uddelt i alt 283.744 kg. nødhjælp til en anslået værdi af 101.434.00 kr. Vi sætter 
den anslåede værdi lavt af hensyn til modtageorganisationerne.  
 
Danmark 

Opsamlingssteder 
Sdr. Bork Nødhjælp har i 2015 oplevet en nedgang i tøj-gaverne fra nogle genbrugsbutikker, men har 
fået nye kontakter fra andre virksomheder. Genbrugsbutikkerne og opsamlingsstederne har fortsat 
gjort et stort arbejde med at samle og pakke nødhjælpen, hvilket er en stor hjælp for os. Pakke-, 
sorterings- og læssearbejdet har fungeret effektivt, og det sociale fællesskab er godt.  

Pakkehallen i Haunstrup 
I pakkehallen ved Søren og Dorte Kibsgård sorterer, pakker og læsser frivillige fortsat meget nødhjælp. 
Der ydes en stor frivillig indsats i pakkehallen, og det sociale fællesskab er godt.  

PR-arbejde 
Vi tager indimellem ud i forskellige foreninger, kirker, skoler m.m. og viser Power Point samt film om 
Sdr. Bork Nødhjælps arbejde. Via hjemmesiden og Facebook kontaktes vi af pressen og andre 
interesserede. Vi medvirker også i blade og avisartikler om nødhjælpsarbejdet.  

Rumænien 
Der er i alt kørt 4 transporter til modtagerorganisationen ”The Good Samaritan”  i Ocna Mures. Fra 
denne base er nødhjælpen delt ud til hospitaler, skoler, plejehjem, børnehjem, fadderskabsprojektet, 
landsbyer m.m. Der blev sendt mange tons fødevarer og mange tons gulvmåtter til gulvisolering, 
mange paller med tøj, sko, kontormøbler, barnevogne, køkkenting og legesager m.m. 

Bespisningsprojektet og sponsorbørn 
350-450 børn modtager fem gange ugentligt et måltid varmt mad i bespisningsprojektet. Børnene får i 
tilknytning til bespisningsprojektet stadig undervisning i personlig hygiejne samt almindelig skolegang. 
Mange af børnene får samtidig nyt tøj fra Danmark. Uden de trofaste danske sponsorer, der så 
gavmildt giver deres midler til køb af mad til bespisningsprojektet, var dette projekt stoppet. Nogle af 
sponsorbørnene er flyttet, andre er stoppet på grund af alder, og nye er kommet til. 
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Børnehjemmet ”The Sanctuary” 
Børnene på ”The Sanctuary” er delt op i tre grupper: Spædbørns-, småbørns- og skolegruppen. 
Grupperne bor i tre huse, der fungerer som familier. Gennem årene har vi ombygget og renoveret 
børnehjemmet, så børnene i dag har væsentlige bedre forhold at vokse op under, end da vi startede. 
Børnehjemmet har nu ansat lærere til at undervise de ældste børn i syning, damefrisør salon, 
træværksted for de unge, der ikke ønsker en studieuddannelse. 

Litauen 
Nødhjælpsorganisationen ”Levictus” har i 2015 modtaget fire sættevogne fyldt med måtter, tøj, sko, 
hospitalssenge, madrasser, rollatorer, madvarer, legesager m.m. Der blev sendt en del barnevogne, da 
der var et stort behov for dem til børnefamilier og børnehjem. Lederen, Leocadia, har en del 
arbejdsløse til at hjælpe med at fordele nødhjælpen. Levictus har også et bespisningsprojekt, der 
hjælper mange børn med at klare dagen uden at gå sultne i seng.  

Estland 
Der blev sendt seks sættevogne til Valga i Estland. Modtagerorganisationen kan nemt bruge flere, da 
de sender en del videre til de russiske områder. Kirken tog sig ligeledes i 2015 af de hjemløse – og 
særligt i december lavede de flere projekter med uddeling til både børn og voksne. Pastor Margus 
Malleus og hans frivillige team rækker ud til hjemløse, alkoholikere, udsatte børnefamilier samt et 
stort børnearbejde med over 100 børn. Hjælpearbejdet foregår i byens nedlagte hospital, som er 
doneret til dem. De modtog en del fødevarer til hjælp til arbejdet blandt de hjemløse og fattige.  
Margus og medarbejderne yder en stor arbejdsindsats for de dårligt stillede, og vi har et dejligt 
samarbejde med dem.  
 
Tips & Lotto 
Tips & Lotto donerede øremærkede midler: 12.051,16 kr. 
 
Der blev doneret til Rumænien, hvor vi hjælper med at færdiggøre en bygning, der bliver til stor hjælp 
for mange mennesker. Tak for gaven fra Tips & Lotto. 

Tips & Lotto gav til drift: 60.181,90 kr.  

- Tryg forsikringer til lastbil og kassevogn: 37.783,00 kr. 
- Erhvervs forsikringer    6.097,00 kr. 
- Bygningsforsikring     8.939,00 kr.  
- Arbejdsskadeforsikring    6.825,00 kr.  
- Lys, vand, varme og husleje  15.000,00 kr.  

Disse midler blev brugt godt og vel. Tak til Tips & Lotto for gaven. 
Derudover kan det nævnes, at vores hovedregnskab for 2015 er godkendt og aflagt efter vedtægterne 
og lovgivningens bestemmelser og ligger til gennemsyn på Frijsenborgvej 25 i Herning. 
Bestyrelsen ser med tilfredshed tilbage på året 2015, og glæder os til de kommende opgaver, som vor 
Far i Himlen lægger til rette for os.   
Tak til Gud, der giver os midler og gaver, så arbejdet kan fortsætte med at gro. Tak til alle 
medarbejdere og givere ud over hele landet. Tak til bestyrelsen for et dejligt samarbejde i 2015. 

Al ære til Gud.  

Fmd. Sdr. Bork Nødhjælp 
Helene Aas 
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Fire uddannelsestilbud redder unge fra fattigdom 

 

Organisationen, Den Gode Samaritaner, i Rumænien har nu etableret fire uddannelsescentre i Ocna 
Mures, hvor de ældste børn på børnehjemmet, samt de unge fra bespisningsprojekterne i slummen, 
får mulighed for at tage en uddannelse, så de kan få job og indkomst og derved reddes ud af 
fattigdommens endeløse spiral. 
 
Når de unge fylder 18 år, kan de ikke længere bo på børnehjemmet the Sancturary, hvor de har levet 
bag trygge rammer. Så banker livets alvor på døren, og de skal klare sig selv – og som ufaglært er det 
de færreste, der har en chance for at få et liv uden for fattigdommens baggård. Men det har 
medarbejderne hos den Gode Samaritaner lavet om på ved at etablere fire træningscentre, hvor de 
unge kan blive udlært som frisør, skrædder, tømrer eller cykelsmed. 
Alle udannelserne har faglært personale til at undervise eleverne i de færdigheder, som hører til hvert 
fag, og det har vist sig, at være en stor succes. For rygtet om uddannelsescentrene har nemlig også 
spredt sig til slumområderne og tiltrukket unge fra gaderne. 
 
- Der er fyldt op på alle hold i de fire uddannelsescentre, og det er ikke kun vores egne unge fra 
børnehjemmet, som bliver undervist. Vi har også teenagere fra bespisningsprojekterne i 
slumområderne, der kommer for at få en uddannelse, siger Caprice Gatea, der arbejder som lærer hos 
Den Gode Samaritaner. 
 
I øjeblikket opsamlers der teenagere fra slummen i fire byer, som bliver kørt i organisationens busser 
til og fra uddannelsescentrene, således at afstanden ikke bliver en hindring for de unges 
uddannelsesmulighed.  

Disse gode nyheder, vil vi gerne dele med jer, kære læsere. For Sdr. Bork Nødhjælp – God Cares har 
nemlig kun kunne bidrage til etableringen af uddannelsesinstitutionerne med dansk nødhjælp, fordi 
virksomheder, genbrugsbutikker og private har doneret, indsamlet og givet gaver. Så en stor tak til alle, 
der har været med til at støtte op om projektet. Vi vil fortsat være med til at bidrage med hjælp til 
disse fire centre, som giver de unge i lokalområdet en chance for at slippe ud af fattigdommens klør. 
 
- Vi er så taknemlige for, at I vil være med til at hjælpe os med at drive disse centre. Undervisningen – 
og i sidste ende eksamensbeviset, som de unge får med sig, er nøglen til en bedre tilværelse og en 
værdig fremtid. Vi tager fortsat imod al den hjælp, vi kan få med stor glæde, slutter Caprice. 
 

Rådgivningscenter hjælper mødre i nød  
 
Det har vist sig at være en stor hjælp for lokalsamfundet, at Den Gode Samaritaner har etableret et 
nyt rådgivningscenter for gravide eller nybagte mødre, som har brug for professionel assistance. 
Forholdene i lokalsamfundet er langtfra som i Danmark, og unge kvinder bliver ofte selv mødre i en 
meget tidlig alder. 
 
Små, aktive poder ses nærmest overalt i gadebilledet, når man tager ud til de områder, hvor 
mennesker lever under fattigdomsgrænsen. Der er nemlig rigtig mange børn, for prævention er ikke et 
middel, som bliver brugt særlig meget. Tit er kvinderne purunge, når de bliver mødre for første gang og 
med de knap så sanitære forhold og mangel på småbørnshjælpemidler, kan det være noget af en 
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udfordring at skulle have et barn. Især, hvis der er flere af dem i forvejen, komplikationer i 
graviditeten, eller hvis kvinden ikke er gift og mangler en forsørger.  
 
- På vores rådgivningscenter tilbyder vi gratis konsultation hos professionel læge, der er tilknyttet 
stedet. Vi vil nemlig gerne hjælpe disse unge piger via rådgivning, undersøgelser, ultralydsscanninger, 
undervisning om forældreroller og i det hele taget, give dem den professionelle konsultation, som vi 
kender det fra vestlige lande, når man venter barn, siger Nico Gatea, der er præst og formand for 
organisationen, Den Gode Samaritaner. 
 
Siden centret blev taget i brug i år, er der allerede strømmet mange patienter til, som ellers ikke har 
mulighed for eller råd til at henvende sig på lægeklinikker. Al behandling på rådgivningscentret er 
nemlig gratis, og det spreder sig hurtigt, når der er hjælp at hente. Der bliver nemlig også delt 
nødhjælp ud. 
- Mange har allerede udtrykt, at rådgivningen har givet dem håb midt i deres svære situationer. Udover 
den professionelle hjælp, træder kirken også til med nødhjælp fra jer, således at vi kan give kvinderne 
babytøj, modermælkserstatning og andre vigtige ting. Da der kommer mange for at få hjælp, tager vi 
gerne imod nødhjælp og gaver til babyer og småbørn. Vi ser et desperat behov her, men samtidig ser vi 
også håbet og glædestårerne i de unge ansigter, når vi giver dem gaverne til deres babyer, siger Nico, 
og han fortsætter: 
 
- På vegne af alle disse unge mødre og medarbejderne her på rådgivningscentrene vil jeg gerne takke 
alle, som har givet og gør det muligt at hjælpe mennesker i nød. Gud velsigne jer. 
  
Hvis der er nogen af vore læsere, som ønsker at donere babytøj, tæpper, små huer eller babyudstyr, 
tager vi gerne imod det, og får det sendt af sted med næste transport. På forhånd mange tak.  

__________________________________________________________________________________________ 
 
HUSK NAVN/CPR NR på alle indbetalinger 
 
MOBILEPAY Tlf. 40 27 09 90 
 
Sydbank Reg. nr. 7700  Konto nr. 1123819 
Danske Bank: GIRO 582 – 9380 
 

Tusind tak for din gave 
Sdr. Bork Nødhjælp – God Cares er Told/skat godkendt iflg. ligningsloven § 8 A, og § 12, stk. 3. 


